PORTARIA Nº 10/2023/SMCT
De 18 de abril de 2023

“Homologa e divulga os projetos contemplados no Edital do
Fundo Municipal de Incentivo à Cultura de Jandira - Edição 2023”

O secretário municipal de cultura e turismo de Jandira, no uso de suas atribuições legais, que lhe
são conferidas por lei, Homologa e Divulga a relação dos projetos contemplados no Edital
07/2022/SMCT - Fundo Municipal de Incentivo à Cultura para o Município de Jandira - Edição 2023,
atualizado após a deliberação do Conselho Municipal de Política Cultural de Jandira sobre os
recursos analisados referente os resultados de classificação final.

CONSIDERANDO a Lei nº 2241/2019 do Fundo Municipal de Incentivo à Cultura de Jandira;

CONSIDERANDO o Edital 07/2022/SMCT, de 28 de dezembro de 2022 - Fundo Municipal de
Incentivo à Cultura para o Município de Jandira - Edição 2023 - Retificação;

CONSIDERANDO a Ata da Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Política Cultural de
Jandira, realizada no dia 17 de abril de 2023;

RESOLVE:
Art. 1º Relação dos projetos contemplados no Edital 07/2022/SMCT - Fundo Municipal de
Incentivo à Cultura para o Município de Jandira - Edição 2023, após a deliberação do Conselho
Cultural sobre os recursos analisados referente os resultados da classificação final:

OFICINAS CULTURAIS - OC

ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL - ADC

ATIVIDADES FIM CULTURAIS DE CIRCULAÇÃO - AFCC

Página 1/2

PROJETO CULTURAL PROPONENTE VALOR SEGMENTO NOTA
Iniciação e Aperfeiçoamento em Dança Raissa Maria Vieira de Matos R$ 30.000,00 Dança 9,60
Artes Gráficas ao Grafite e Outras Artimanhas César Riello Santos R$ 30.000,00 Artes Visuais 9,10

Circo e Teatro Stephany Herminio R$ 30.000,00 Artes Cênicas 8,90
Soprando Arte Ednilson Vieira dos Santos R$ 30.000,00 Música 8,60

Jandira Fazendo Artesanato Marcos Gabriel Silva Dias R$ 30.000,00 Cultura Popular 6,30

PROJETO CULTURAL PROPONENTE VALOR SEGMENTO NOTA
Caminhos do Peabiru Natália Moraes de Andrade R$ 50.000,00 Música 9,38

Grupo de Dança Bumba Meu Boi Estrela de Jandira Fabiola de Lourdes Rodrigues Santos R$ 49.973,56 Dança 9,04
Brocado e o Ronco do Fundo do Bucho Clara Kok Martins R$ 50.000,00 Artes Cênicas 9,04

PROJETO CULTURAL PROPONENTE VALOR SEGMENTO NOTA
Muvuca Som e Dança Adriano César dos Santos R$ 49.700,00 Música 8,65

Tem Cultura Popular? Tem Sim, Senhora! André Bastianon Pontes R$ 49.060,00 Cultura Popular 8,25
Cinema ao Ar Livre - Cine Favo de Mel Wendel Tarcisio Rodrigues Santos R$ 49.979,00 Audiovisual 7,60

Art. 2º Estão contemplados os projetos culturais de maior nota média em cada segmento artístico,
até o limite de R$ 156.666,66 (cento e cinquenta e seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais e
sessenta e seis centavos), valor estabelecido para cada um dos 03 (três) objetos: Oficinas Culturais
(OC), Atividades de Desenvolvimento Cultural (ADC), Atividades Fim Culturais de Circulação (AFCC),
somando o valor de R$ 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais). O Edital viabilizou o
pagamento dos pareceristas no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para as Comissões de
Análise de Projetos Culturais (CAPCs), de acordo com o Edital 07/2022/SMCT - Fundo Municipal de
Incentivo a Cultura de Jandira - Edição 2023;

Art. 3° Os proponentes contemplados neste Edital de fomento serão convocados a comparecer
em data agendada pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Jandira para assinatura do
“Termo de Copatrocinio” e o “Termo de Fixação de Datas”;

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Jandira, 18 de abril de 2023.

Eduardo Segantine de Souza
Secretário Municipal de Cultura e Turismo de Jandira

Página 2/2